
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 
NATAL, 26.02.2007                BOLETIM OFICIAL 2326     ANO XVIII            SEGUNDA-FEIRA 

 1

 
A MESA DIRETORA 

Deputado ROBINSON FARIA  
PRESIDENTE 

 
 
 

Deputada MÁRCIA MAIA 
1° VICE-PRESIDENTE 

Deputado RICARDO MOTTA 
1° SECRETÁRIO 

Deputado LUIZ ALMIR 
3° SECRETÁRIO 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA 
2° VICE-PRESIDENTE 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

Deputada GESANE MARINHO 
4° SECRETÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
SECRETARIA DE INFORMÁTICA  
NATAL, 26.02.2007                BOLETIM OFICIAL 2326     ANO XVIII            SEGUNDA-FEIRA 

 2

 
S U M Á R I O 

 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembléia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 
NATAL, 26.02.2007                BOLETIM OFICIAL 2326    ANO XVIII              SEGUNDA-FEIRA 

 3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 
NATAL, 26.02.2007                BOLETIM OFICIAL 2326    ANO XVIII              SEGUNDA-FEIRA 

 4

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

 

 

ATO HOMOLOGATÓRIO/2007 

 

           O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos da 

inexigibilidade de licitação constante do Processo Nº. 0129/2007, tudo fulcrado no que 

dispõe a Lei Nº 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

           Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 31 de janeiro de 2007. 

 

 
Deputado RICARDO MOTTA 
Primeiro Secretário 

 
 

 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO/2007 

 
 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos 

da dispensa de licitação constante do Processo Nº. 0132/2007, tudo fulcrado no que dispõe a 

Lei Nº 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

             Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 2 de fevereiro de 2007. 

 

 
Deputado RICARDO MOTTA 
Primeiro Secretário 

 
 

 
 
 

 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 
NATAL, 26.02.2007                BOLETIM OFICIAL 2326    ANO XVIII              SEGUNDA-FEIRA 

 5

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

 

 

ATO HOMOLOGATÓRIO/2007 

 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos 

da inexigibilidade de licitação constante do Processo Nº. 0083/2007, tudo fulcrado no que 

dispõe a Lei Nº 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

             Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 6 de fevereiro de 2007. 

 

 
Deputado RICARDO MOTTA 
Primeiro Secretário 

 
 
 
 

 

ATO HOMOLOGATÓRIO/2007 

 
 
                  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA a 

inexigibilidade de licitação no que concerne ao Processo Nº. 0202/2007, com base no que 

preceitua o art. 25, III, da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

    Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio 

“JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 13 de fevereiro de 2007. 

 

 
Deputado RICARDO MOTTA 
Primeiro Secretário 

 
 
 
 
 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 
NATAL, 26.02.2007                BOLETIM OFICIAL 2326    ANO XVIII              SEGUNDA-FEIRA 

 6

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

 

 

ATO HOMOLOGATÓRIO/2007 

 
 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos 

da dispensa de licitação constante do Processo Nº. 067/2007, tudo fulcrado no que dispõe a 

Lei Nº 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

            Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 14 de fevereiro de 2007. 

 

 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
Primeiro Secretário 

 

 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO/2007 

 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos 

da dispensa de licitação constante do Processo Nº. 0131/2007, tudo fulcrado no que dispõe a 

Lei Nº 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

             Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 14 de fevereiro de 2007. 

 

 
Deputado RICARDO MOTTA 
Primeiro Secretário 

 
 
 
 
 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 
NATAL, 26.02.2007                BOLETIM OFICIAL 2326    ANO XVIII              SEGUNDA-FEIRA 

 7

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

 

 

ATO HOMOLOGATÓRIO/2007 

 
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos 

da dispensa de licitação constante do Processo Nº. 0170/2007, tudo fulcrado no que dispõe a 

Lei Nº 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

            Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 14 de fevereiro de 2007. 

 

 
Deputado RICARDO MOTTA 
Primeiro Secretário 

 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO/2007 

 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos 

da dispensa de licitação constante do Processo Nº. 0173/2007, tudo fulcrado no que dispõe a 

Lei Nº 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

             Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 14 de fevereiro de 2007. 

 

 
Deputado RICARDO MOTTA 
Primeiro Secretário 

 
 

 
 
 
 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 
NATAL, 26.02.2007                BOLETIM OFICIAL 2326    ANO XVIII              SEGUNDA-FEIRA 

 8

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

 

 

ATO HOMOLOGATÓRIO/2007 

 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos 

da dispensa de licitação constante do Processo Nº. 0175/2007, tudo fulcrado no que dispõe a 

Lei Nº 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

             Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 14 de fevereiro de 2007. 

 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
Primeiro Secretário 

 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO/2007 

 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos 

da dispensa de licitação constante do Processo Nº. 0168/2007, tudo fulcrado no que dispõe a 

Lei Nº 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

             Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 15 de fevereiro de 2007. 

 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
Primeiro Secretário 

 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 
NATAL, 26.02.2007                BOLETIM OFICIAL 2326    ANO XVIII              SEGUNDA-FEIRA 

 9

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

 

 

ATO HOMOLOGATÓRIO/2007 

 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos 

da dispensa de licitação constante do Processo Nº. 0177/2007, tudo fulcrado no que dispõe a 

Lei Nº 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

             Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 15 de fevereiro de 2007. 

 

 
Deputado RICARDO MOTTA 
Primeiro Secretário 

 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO/2007 

 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos 

da dispensa de licitação constante do Processo Nº. 0226/2007, tudo fulcrado no que dispõe a 

Lei Nº 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

             Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 15 de fevereiro de 2007. 

 

Deputado RICARDO MOTTA 
Primeiro Secretário 

 

 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 
NATAL, 26.02.2007                BOLETIM OFICIAL 2326    ANO XVIII              SEGUNDA-FEIRA 

 10

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

 

 

ATO HOMOLOGATÓRIO/2007 

 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos 

da dispensa de licitação constante do Processo Nº. 0231/2007, tudo fulcrado no que dispõe a 

Lei Nº 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

             Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 15 de fevereiro de 2007. 

 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
Primeiro Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
SECRETARIA DE INFORMÁTICA 
NATAL, 26.02.2007                BOLETIM OFICIAL 2326    ANO XVIII              SEGUNDA-FEIRA 

 11

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

 

 
PORTARIA Nº 002/2007-GPL 

 
 
 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 69, XX, do Regimento Interno, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  DISPENSAR, todas as Funções Gratificadas do Quadro de Pessoal da Assembléia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

  Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, em Natal, 01 de fevereiro de 2007. 

 

 

Deputado ROBINSON FARIA 
Presidente 


